

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.

Jutro Winc. Ka.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10.  
miesięczne złp. 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.

Jutro Domogost.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	stopnie ciepla podług Reaumur	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawisko napowietrzne i różnowag.
7	27'' 6,825	+ 5°, 7	2,96	Zaden	Pogoda	Mgla
7 12	6, 751	+ 15, 0	4, 17	Południowy słaby	"	"
3	6, 412	+ 18, 4	4, 10	"	"	"
9	6, 469	+ 10, 8	3, 93	Pn. Wschodni słaby	"	"

### Cześć Urzędowa.

Nr. 5,909 D. G. S.

#### SENAT RZĄDZACY.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krukowa i Jego Okręgu.*

Urządziwszy w myśl Art. 49 Statutu zgromadzenia Polityczne urządzającego Zastępcze sprawowanie Obowiązków do Urzędu Wójta Gminy Lipowiec przywiązanych, od których P. Franciszek Łącki na własne żądanie w dniu dzisiejszym uwolnionym został; wzywa Senat chęć ubiegania się o ten Urząd mających, ażeby się bezzwłocznie z żądaniami swemi w tej mierze do Senatu na piśmie zgłosili i do podań swoich dowody kwalifikacji Art: 12 konstytucyi wymaganych dołączyli, iżby następnie po rozpoznaniu takowych właściwemu Zgromadzeniu Obiorczemu do wyboru przedstawionymi być mogli.

Kraków dnia 7 października 1836 r.

Prezes Senatu,

HALLER.

Sekretarz Jlny Senatu, *Darowski.*  
*Nowakowski,* Sekr. Exp. Senatu.

— Kraków. —

Nadeszły tu nowe biuletyny donoszące o zupełnem już wyzdrowieniu Najjaśniejszego Cesarza Wszech Rosyi Króla Polskiego, Protektora Rzeszypospolitej naszej, następującej osnowy.

*Biuletyn 13, Czember 7f19 Września o godzinie 8 wieczór.*

Najjaśniejszy Pan czuje się być zupełnie dobrze; wrośnienie obojczyka coraz bardziej się wzmacnia, i Jego Cesarsko-Królewska Mość, korzystając z ciepłego, i pogodnego dnia, kilka razy używał dziś przechadzki.

(podpisano) Lekarz przyboczny Arendt.

Lekarz Powiatowy Zwerner.

*Biuletyny 14 15 i 16 z Kirsanowa 8f30 Września o godzinie 8 wieczór.*

Najjaśniejszy Pan, czując, że zrośnienie złamanego obojczyka, które już dosyć się wzmacniło, dozwala Jego Cesarsko-Królewskiej Mości puścić się bez obawy w powrotną podróż małemi pojazdami; wyjechał dziś o godzinie 9 z rana z Czemberu do miasta Kirsanowa, dokąd przybył bardzo szczęśliwie na nocleg o godzinie 4 popołudniu. W ogólnie

ści, zdrowie N. Pana, jest w najmocniej zapakającym stanie.

*Dnia 9/21 Września o godzinie 8 wieczór*

N. Pan odbył dziś najszczęśliwiej przejazd z Kirsanowa do Tambowa i Jego Cesarsko-Króleska Mość czuje się być zupełnie dobrze.

*Dnia 10/22 Września o godzinie 8 wieczór*

N. Pan odbył dziś najpomyślniej przejazd z Tambowa do Kozłowa i po przybyciu na miejsce, nie czuł żadnej innej dotkliwości, jak tylko od bandażowania.

Podpisał Lekarz przyboczny Arendt.

— *Z Warszawy 3 Października.* —

JO. Feldmarszałek, Xiążę Warszawski, wczorajszej nocy wrócił do Warszawy.

G. C. W.

— *Z Mnichowa 25 Września.* —

Dowiadujemy się że zaślubiny króla Ottona z księżniczką Oldenburgską odbędą się w Oldenburgu. W grudniu młoda para królewska odpłynie do Grecyi.

G. P. S.

— *Ze Lwowa.* —

Zwracamy na to uwagę czytelników naszych, że pod napisem Księstwo Poznańskie umieszczony w ostatnim numerze Gazety naszej artykuł o odwołaniu księcia Paszkiewicza z namiestnikostwa w Królestwie Polskiem na inną posadę, wyjęty był całkowicie z pomienionej Gazety z d. 19 września N. 219 bez żadnych dodatków z naszej strony i że we Lwowie nic takiego nie słychać, coby pewność tej wiadomości potwierdzać mogło.

G. L.

— *Z Londynu 27 Września.* —

Sławna śpiewaczka pani Malibran Garcia umarła w Manchester w 28 roku życia.

G. P. S.

— *Paryż 23 Września.* —

Jenerał Sebastiani wyjechał doia wczorajszego do obozu pod Compiègne.

Dziennik *Paix* jest już stanowczo uznany za ministeryalny, a w szczególności, za zostający pod kierunkiem pana Guizot; odtąd więc artykuły tego pisma, na uwagę zasługiwać powinny. Niedawno umieścił *Journal*

*d. Deb.* uwagi tyczące się znanego Conseil w Szwajcaryi, przypisując wszystko co się sprawy jego dotyczy, zabiegom radykalistów, których za przemożnych w Szwajcaryi uważał; *la Paix* mówiąc w tym przedmiocie, nie radykalistom szwajcarskim ale zesłemu ministertwu francuzkiemu, przypisuje winę wszystkiego, mianowicie zaś panu Thiers, o którym mówi, że ze wszystkich popełnionych przez niego błędów w czasie 6 miesięcznego kierowania sprawami zagranicznymi, ten jest największym bezprzecznie.

Drogą nadzwyczajną odebrano tu bardzo ważną wiadomość daty 17 z Madrytu, że dowódzca karlistowski Cabrera, czyniąc zadość rozkazom D. Karlosa, poddał się pod rozkazy Gomeza i połączył się z nim w Utiel, gdzie tak że Quilez z swym oddziałem nadciągnął, przez co Gomez, jako główny dowódzca karlistów w prowincyi Cuenca, ma teraz 20,000 ludzi. Gdy ta wiadomość nadeszła do Madrytu, Rodyl zebrawszy ile tylko mógł wojska, wyruszył natychmiast w kierunku do Utiel. San Miguel i inni dowódcy korpusów, dostali rozkaz stawić się pod jego komendę. Sądzono, że zbierze dostateczne sily.

G. C. W.

Mówią o wychodzeniu nowego dziennika ministeryalnego, podobno pod tytułem *le Nouvelliste*, którego głównym redaktorem ma być p. Malitourne.

Piszą z Oranu, że Abdél-Kader nie przestaje czynić przygotowań zbrojnych, wydał przytém rozkaz do podległych sobie pokoleń, ażeby zbliżyły się ku Maskara. Ibrahim-bej zrobił wycieczkę z Mostaganem, lecz nigdzie nie napotkał nieprzyjaciela.

W Artykule dziennika *Paix* o Szwajcaryi, jest następująca uwaga: »Od lat kilku zalali Szwajcaryją wychodnie polityczni którzy naruszali wewnętrzną spokojność kantonów i knowaniem spisków przeciwko krajom sąsiedzkim neutralność związków narażali. Sam związek uznawał niebezpieczeństwo, na jakie przez obecność wychodniów Szwajcaryn narażoną była. Kanton Zurych zaproponował ich wydalenie; kanton rządzący chyweil się

wszelkich, w jego mocy będących środków, aby to wydalenie przywieść do skutku, udając się do rządu francuzkiego z wezwaniem o pomoc jakiejś jeograficzne położenie Szwajcaryi wymagało; upraszał on rząd nasz, aby wychodniów z tamtej strony granicy będących przez policją francuzką od Szwajcaryi usunięto. Odpowiedź na takie żądanie nie była trudną; należało kantonowi rządzącemu i Zurychskiemu powinszować podobnego postąpienia i żadaną pomoc zapewnić; wypadło może nadto jeszcze udzielić związkowi radę, iżby w mowie będące wydalenie do wszystkich rozciągnąć kantonów. Wiadomo jednak że p. Thiers nie udzielił takiej odpowiedzi, lecz na podanie Szwajcaryi, w którym ta jak najlepszy sposób myślenia objawiała, wystąpiono z groźbami zbrojnej interwencji i z obrażającymi wynurzeniami, które rozjątrzyły przeciw Francyi wszystkie zarówno kantony. Od tej chwili zmieniła się cała postać rzeczy w Szwajcaryi; z wykonaniem rozpoczętych już przeciwko wychodniom środków, wstrzymano się raptownie, ponieważ wielka część kantonów przeciwko temu protestowała.

G. C. W.

— Dnia 26 Września. —

Nowy poseł hiszpański pan Campuzano odwiedzając po raz pierwszy ministra spraw zagranicznych, mocno użalał się na ministeryalne dzienniki francuzkie ze względu na sprawę hiszpańską.

Rząd otrzymał z Perpignan dnia 23 takie wiadomości: »Jenerał Aldana został przez rząd hiszpański złożony z swego naczelnictwa w operacjach wojennych zastąpi go jenerał Gurrea, a w politycznych jenerał Serrano. Komunikacja z Katalonią jest dotąd trudną.«

Z Bajonny piszą pod dniem 22 września, że Gomez połączył się z innymi jenerałami karlistowskimi, przez co jego korpus wynosi teraz kilkanaście tysięcy. Miał także opanować miasto Requena, gdzie zabrawszy 1,500 sztuk broni i 300 koni, nałożył kontrybucyą i ogłosił amnestyę.

Z Bajonny dowiadujemy się, że tam przybył pan Bidaud adjutant ministra wojny z rozkazem rządu do ostatecznego rozwiązania francuzko-hiszpańskiego korpusu posiłkowego w Pau.

*Chronique de Paris*, dziennik ministerialny tak się wyraża względem sprawy hiszpańskiej: »Nie jesteśmy wcale stronnikami Don Carlosa ale któż zaprzeczy, że na przeciw zasad republikańskich on tylko może porządek utrzymać i ocalić Hiszpanią; inaczej jużby nie było żadnego rządu w tym kraju. Ileżby dobrego mogło być ztąd wyniknąć, gdyby się byli do niego zbliżyli i *zgodali zaręczenia swobód i wolności jako warunków wstąpienia na tron!* Do przyjaciół Riego nie trzeba wcale posła wyprawiać, ale raczej wypadków oczekiwać. Europa jest przeznaczonejszą, przylączmy się więc do niej. Między rzeczpospolitą a Don Carlosem, między tajnemi towarzystwami a królewskimi ochotnikami wybór nie może być ani na chwilę wątpliwy.«

Na dzisiejszej giełdzie wszystkie papiery podniosły się znacznie. W czasach burzliwych, mówi pewien dziennik, spekulanci giełdowi widzą jednego dnia wszystko w czarnem a drugiego w różowym świetle; ażeby krecie zarabiać wydzierają w jednej chwili przez zmyślane wiadomości biednym ostatnie ich mienie, i sprzedają je w drugiej z zyskiem.

G. P. S.

— Z Madrytu 14 Września. —

Jutro wysyłają 10 milionów realów dla wojska północnego; jutro także będzie zapowiedziana w gazecie dworskiej, zapłata prowizyi przypadającej z dniem 1 października od długu wewnętrznego. Za przyczynę opieszałego działania ze strony jenerała Manso przeciwko Gomezowi, podają blizkie pokrewieństwo, ich bowiem żony są rodzonymi siostrami.

G. C. W.

— Dnia 18 Września. —

Pomimo to że wszystkie oddziały wojska wyruszyły przeciw karlistom, spokój stolicy i bezpieczeństwo publiczne niczem nie-

bywają przerywane. Gwardya narodowa czuwa wyłącznie nad utrzymaniem porządku publicznego i z rzadką wypełnia gorliwością obowiązki swego powołania.

Posiłkowy korpus portugalski otrzymał rozkaz pozostania w Hiszpanii aż do ukończenia wojny domowej.

Z San Sebastian dowiadujemy się że legia angielska otrzymała prawie cały żołąd zaległy przezco jej stan widocznie się polepszył i jest wielka nadzieja że jej nowe operacje wojenne wiele się przyczynią do osiągnięcia zamierzonego celu. Jenerał Evans zupełnie wyzdrowiał. G.P.S.

— Z *Lisbony* 12 *Września*. —

Królowa ogłosiła postanowienie na mocy którego przywraca konstytucją z 23 września 1822 r. a zwolując kortezy poleca im, aby się zajęły rozstrząśnieniem tej ustawy i poczyniły w niej zmiany, jakie za potrzebne uznają. G. P. S.

— *Rzym* 17 *Września*. —

Rząd papieżki ma ogłosić amnesticją dla wszystkich politycznych więźniów, zostawiając im wolny wybór pozostać w więzieniu lub się wydalic do Brazylii, do czego im będą dostarczone środki zapewniające im utrzymanie na przyszłość. G. P. S.

— Z *Aten* 27 *Sierpnia*. —

Wydawca dziennika *Sotir*, zaskarżony do sądu za nadużycia druku, został skazany na jednoroczne więzienie i 2000 drachm grzywny.

Floty, angielska, francuzka i amerykańska, (tą ostatnią dowodzi kommodor Eliot) odpłynęły już od brzegów naszych jeszcze przed tygodniem. — Sir Josiach Rowley, znajdował się na pokładzie okrętu *Caledonia*, pod Syra. — Xiążę Joinville był w Hydra, gdzie dla złożenia mu swego nszanowania popłynął pan Lagrène. Spodziewają się, że xiążę odwiedzi Ateny za przybyciem króla Ottona. G. C. W.

— Z *Velasko* 2 *Lipca*. —

Według pewnych doniesień, wojsko Tęxanów znajdowało się jeszcze w Victoria nad

rzeką Guadalupą. Większością głów obrażno na dowódcę jenerała Rusk, ale tymczasowie tylko, dopóki po wyzdrowieniu z ran, nie powróci jenerał Houston, który dla leczenia się z odniesionych ran rady lekarskiej w New-Orleans, zasięgać był zmuszony. Wojsko cale wynosi 2000 ludzi. Jenerał Santana był w Columbia, zkąd miano go niedługo odsłać do głównej kwatery i oddać pod sąd wojenny. (*Philadelphia States Gazette* donosi, że Santana został już rozstrzelany).

W Matamoras byli jeszcze Meksykanie, ale w niewielkiej liczbie i mało dbający o swe obowiązki. W miesiącu lipcu zakradli się w nocy Indyanie kumantscy do tego miasta i uprowadzili 700 koni stanowiących całą remontę Meksykanów. W Meksyku nałożono przymuszoną pożyczkę 2 mill. dolarów, na pokrycie niedoboru w skarbie. G. C. W.

— *Turcyja*. —

Podług doniesień z Bukarestu d. 12 września, wojsko rossyjskie wyszło z twierdzy tureckiej Sylistryi. Ajeńcy Francyi i Anglii którzy się tamże udawszy, byli obecni przy odchodzeniu wojska rossyjskiego, z wyszczególnieniem przyjęci byli, tak od przybyłego właśnie do Sylistryi dowodcy twierdzy tureckiej, jakoteż od sztabowych oficerów rossyjskich. Wojsko rossyjskie w powrocie do ojczyzny swojej jest w krótce w Jasach spodziewane. Ich liczba ma 1600 wynosić, i odbywać będą kwarantannę na punktach pogranicznych w Leowie i Skuleni. G. L.

---

## Doniesienie.

W domu pod Liczbą 405 przy ulicy sławkowskiej w ujeżdżalni rządowej, można pobierać lekcyce jeżdżenia na koniu, wołyżowania i gimnastyki za pomierne wynagrodzenie. (3r.)